



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Termo de Contrato nº 14/2017-004/CPL

TERMO DE CONTRATO Nº. 14/2017-004/CPL REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017-SRP, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DO TERMO DE REFERÊNCIA QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA FORT ALIMENTOS EIRELI-ME.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Abaetetuba, pessoa jurídica de direito público interno com sede nesta cidade, na Rua Siqueira Mendes nº 1359, inscrito no CNPJ sob o nº. 05.105.127/0001-99, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Alcides Eufrásio da Conceição Negrão, inscrito no Registro Geral nº 1368570 SSP/PA e no CPF nº 279.796.442-04 em convivência com a **Secretaria de Assistência Social através do Fundo Municipal da Assistência Social**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade, na Trav. Santos Dumont, nº 608, Bairro Centro, inscrito no C.N.P.J. Sob o nº. 15.127.231/0001-38 neste ato representado pela Secretária Municipal de Assistência Social, IVANI ARAÚJO CARDIM, inscrita no Registro Geral nº 5337513 SSP/PA e no CPF nº 254.199.188-62.

CONTRATADA: FORT ALIMENTOS EIRELI-ME, CNPJ Nº 26.254.705/0001-29, sediada na Passagem Nossa Senhora Aparecida, nº 351, Bairro Castanheira, Belém/PA, CEP: 66.645-455, tendo como representante legal o Sr. Jairo Leopoldo Chagas dos Santos, RG: 5044191 PC/PA, e CPF nº 880.642.202-20, residente e domiciliado na Passagem Nossa Senhora Aparecida nº 351, Bairro Castanheira, Belém/PA, CEP: 66.645-455.

1. DO OBJETO

1. 1. O objeto deste contrato é a Aquisição parcelada de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Fundos e Secretarias que compõem a Esfera Administrativa Municipal, nas especificações, unidades, quantidades, valor unitário, condições e forma descritas neste instrumento.

1. 2. Os produtos ora adquiridos destinam-se à manutenção das atividades do Órgão Gestor, a seguir indicado, e de suas respectivas unidades orçamentárias.

1. 3. O objeto deste contrato está vinculado ao resultado do processo licitatório, modalidade Pregão Presencial - SRP, nº 014/2017-PMA-SRP e, também, à proposta de preços emitida pela CONTRATADA em atenção ao processo licitatório em comento.

2. DO ÓRGÃO GESTOR

2.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Assistência Social.

3. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1. Os termos deste instrumento estão fundamentos nas Leis Federais nº.8.666/93 e nº 10.520/2002 e Pregão Presencial nº 014/2017-PMA-SRP e seus anexos.

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

4.1. Os custos decorrentes da aquisição dos produtos em licitação estão previstos no Orçamento Municipal vigente e, devidamente, provisionados sob as seguintes rubricas orçamentárias, na forma abaixo

4.2. Órgão Gestor: **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.**

4.2.1. Funcionais Programáticas:

08 122 0005 2.139 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

08 242 0014 2.144 Piso Básico Fixo –CRAS

08 243 0020 2.145 Piso Ações Estratégicas de Erradicação do Trabalho Infantil-PETI

08 244 0012 2.146 Índice de Gestão Descentralizada IGD/PBF

08 244 0012 2.147 Piso Básico Variável SCFV

08 244 0012 2.149 Benefícios Eventuais

08 244 0013 2.150 Índice de Gestão Descentralizado IGD/SUAS

08 244 0014 2.151 Piso de Alta Complexidade Espaço de Acolhimento PAC 1

08 244 0016 2.152 Piso Fixo de Média Complexidade-CREAS

08 244 0065 2.160 Piso Casa do Cidadão

16 482 1008 2.169 Manutenção da Gestão Política de Habitação

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo.

Sub Elemento: 3.3.90.30.07 – Gêneros Alimentícios

5. DAS FONTES DE RECURSOS FINANCEIROS

5. 1. Os recursos financeiros para adimplir os custos decorrentes com a sua contratação decorrente desta licitação provem das fontes vinculadas às respectivas dotações orçamentarias e/ou de outras receitas de aplicações não vinculadas.

6. DOS PRODUTOS

6. 1. Os produtos a serem fornecidos pela CONTRATADA à CONTRATANTE decorrem da homologação do processo licitatório Pregão Presencial nº 014/2017-PMA-SRP e constantes da proposta de preço da CONTRATADA, especificados na planilha do Anexo Único.

7. DA AQUISIÇÃO DOS PRODUTOS

7. 1. Os produtos serão adquiridos de forma parcelada, conforme a necessidade da CONTRATANTE.

8. DA ENTREGA DOS PRODUTOS

8.3. Os outros produtos serão entregues no endereço em que se consta na ordem de fornecimento com entrega das 08:00 às 13:00 horas.

8.4. Os produtos que não atenderem as especificações contidas na proposta de preço da CONTRATADA serão devolvidos à mesma e está ficará na obrigação de fazer a respectiva reposição no prazo de cinco dias úteis, sob pena de caracterização de atraso na entrega, incorrendo assim na aplicação de multa e demais penalidades previstas na Lei Federal nº 8.666/1993 e demais alterações.

8.5- A execução do contrato será objeto de acompanhamento, controle, fiscalização e avaliação pelo Sr. Jairo da Costa Pereira CPF nº 010600072203, RG nº 5872043, Matrícula nº 110598-1, para este fim especialmente designado.

9. DO PAGAMENTO DOS PRODUTOS



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

9.1. Os pagamentos serão efetuados de acordo com a apresentação das respectivas notas fiscais, nas quais deverá constar o atestado de recebimento dos produtos, firmado, sob carimbo identificador, por funcionário da Prefeitura Municipal, responsável por esse ato.

9.2. Os pagamentos serão efetuados em até trinta dias após a entrega das notas fiscais e respectivos recibos.

9.3. Em casos de devolução de nota fiscal e/ou do recibo para se produzir correções julgadas necessárias, o prazo para pagamento do documento devolvido passará a contar após a sua reapresentação com as correções devidamente produzidas.

9.4. Os valores referentes às eventuais sanções pecuniárias aplicadas à CONTRATADA serão descontados dos pagamentos devidos a mesma.

10. DAS PENALIDADES

10.1. Pela inexecução parcial ou total deste contrato serão aplicadas à CONTRATADA as sanções previstas na Lei de Licitações e Contratos.

11. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

11.1. A vigência deste contrato inicia-se na data de sua assinatura e encerrar-se-á em 12 (doze) meses depois.

11.2. Havendo interesse do CONTRATANTE, o prazo deste contrato poderá ser prorrogado, na forma da Lei federal nº 8.666/1993.

12. DA RESCISÃO DO CONTRATO

12.01. A rescisão deste contrato dar-se-á em qualquer dos casos de que tratam os Artigos nºs 77 a 80 da Lei Federal nº 8.666/93 e nas alterações nela produzidas.

13. DO FORO

13.1. Fica eleito o Foro da cidade de ABAETETUBA, estado do Pará, para toda e qualquer ação judicial decorrente deste instrumento. E por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente contrato em 03 (Três) vias de igual teor e forma para um só efeito, na presença de testemunhas abaixo.

Abaetetuba (Pa) 20 de julho de 2017.

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão

Prefeito Municipal

Contratante



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Ivani Araújo Cardim
Secretaria Municipal de Assistência Social
Contratante

Jairo Leopoldo Chagas dos Santos
Fort Alimentos Eireli-ME
Contratada

TESTEMUNHAS

1.
Nome _____
CPF _____

2.
Nome _____
CPF _____



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

ANEXO ÚNICO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Amido de Milho caixa com 24unid x 500g a unid	VITAMILHO	CX	540	R\$ 105,55	R\$ 56.997,00
03	Achocolatado em pó, Embalagem de 200g	LEITINO	PCT	5900	R\$ 2,41	R\$ 14.219,00
07	Açúcar cristal: branco, contendo no mínimo 98,3% de sacarose; livre de fermentação isenta de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais e vegetais; aparência, cor e cheiro próprios do tipo de açúcar; sabor doce; validade mínima de 12 meses; embalagem primária: saco de polietileno atóxico, fardo com 30kg.	TANK	FD	404	R\$ 65,90	R\$ 26.623,60
22	BEBIDA LÁCTEA, UHT, a base de: soro de leite em pó reconstituído / leite integral / açúcar / cacau em pó / sal / Maltodextrina / estabilizantes / espessantes / minerais / vitaminas, composição nutricional mínima (100g): 16g de glicídios / 1,5g de proteínas / 3g de gorduras totais no máximo / valor calórico 92 kcal. Não serão aceitos produtos com embalagens estufadas, furadas, amassadas ou em condições anormais. (Sabor Chocolate) – 1000 ml	ITALAC	FRC	9000	R\$ 4,20	R\$ 37.800,00
35	CAFÉ, tipo moído, torrado, extra, embalagem aluminizada interna e externamente, embalado a vácuo – CRAYOVAC, contendo o selo ABIC. Pacote com 1 kg	KIMIMO	KG	8000	R\$ 19,40	R\$ 155.200,00
41	Cominho- pct de 1kg	TAPAJOS	PCT	500	R\$ 24,65	R\$ 12.325,00
49	Fubá de milho - pct c/ 200g	NUTRIVITA	PCT	1000	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00
59	Leite em pó integral, embalagem aluminizada, composição nutricional: 26% no mínimo de gordura e proteína. Pct c/ 200g	SOBERANO	PCT	12500	R\$ 3,19	R\$ 39.875,00
67	Queijo Mussarela fatiado	MANACA	KG	5321	R\$ 20,65	R\$ 109.878,65
70	Suco Concentrado de Cajú - garrafa de 1 litro	DA FRUTA	UND	2000	R\$ 5,20	R\$ 10.400,00
73	Suco Concentrado de uva - garrafa de 1 Litro	DA FRUTA	UND	2000	R\$ 9,65	R\$ 19.300,00
85	Macarrão Espaguete Sêmola - Pct e 500g	TANK	PCT	2139	R\$ 2,10	R\$ 4.491,90
89	Ovo de Galinha - BAND c/ 30 unidades	YABUTA	BDJ	1970	R\$ 10,85	R\$ 21.374,50
97	ÓLEO DE SOJA, produto derivado de soja comestível, e refinado. - Frasco c de 900ml	SOYA	FRC	6.318	R\$ 3,70	R\$ 23.376,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

102	SALSICHA, tipo Hot Dog, a base de carnes íntegras bovinas / sal / água, conservado em salmoura, contendo data de fabricação, validade e ingredientes. Não pode conter soja.	ESTRELA	KG	5600	R\$ 3,96	R\$ 22.176,00
103	Sardinha em lata de 130 g	PALMEIRA	LT	3456	R\$ 1,90	R\$ 6.566,40
121	Frango inteiro resfriado acondicionado em saco de polietileno atóxico, resistente, grampeado mecanicamente, contendo de 01 a 02 kg, devidamente rotulado em acordo com a legislação vigente.	CANÇÃO	KG	9330	R\$ 4,40	R\$ 41.052,00
140	AÇAÍ (fruto bacáceo, de cor roxa, Euterpe oleracea)	COOCAETES	LT	21600	R\$ 6,60	R\$ 142.560,00
147	Abóbora in natura	REGIONAL	KG	962	R\$ 2,50	R\$ 2.405,00
148	Alho in natura	REGIONAL	KG	2341	R\$ 26,40	R\$ 61.802,40
150	Batata inglesa in natura	REGIONAL	KG	5330	R\$ 2,53	R\$ 13.484,90
153	Cebola in natura	REGIONAL	KG	1962	R\$ 3,05	R\$ 5.984,10
162	Pimentão in natura	REGIONAL	KG	1330	R\$ 3,85	R\$ 5.120,50

O preço total dos produtos acima listados é de R\$ 834.112,55 (Oitocentos e Trinta e Quatro Mil, Cento e Doze Reais e Quinze Centavos).